
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  159 DEL 04/12/2019 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA NELLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA 

INTEGRATIVA 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemiladiciannove il   giorno quattro del   mese di Dicembre alle ore 14:10, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 in data 04.10.2019 con la quale è stata costituita 

la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa con la 

nomina dei componenti e del presidente e che, la stessa, opera sulla base degli indirizzi definiti 

dalla Giunta comunale; 

 

Preso atto che l’art. 8, c. 1, CCNL 21 maggio 2018 prevede che la contrattazione decentrata 

integrativa si riferisce a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali; 

 

Richiamato l'art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che dispone: "2. (...) al fine di assicurare la 

semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire 

adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo 

l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 

ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A 

decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è 

abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla 

contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, 

l'ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non può 

superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale 

alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016"; 

 

Ritenuto di fornire gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la negoziazione del 

contratto collettivo decentrato integrativo normativo, a seguito del CCNL 21 maggio 2018; 

 

Evidenziato che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non 

richiede, ai sensi di quanto dispone l’art. 49, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri dei 

responsabili, sia in ordine alla regolarità tecnica, sia in ordine a quella contabile, non 

comportando impegno di spesa o diminuzione di entrate; 

 

Visto, inoltre, l’art. 4, c. 1, lett. b), D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in base al quale spetta agli organi 

di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa e per la gestione; 

in sede di trattative, per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo normativo, la 

delegazione trattante di parte pubblica deve attenersi alle seguenti linee di indirizzo finalizzata al 

raggiungimento di un’intesa che porti ai seguenti risultati: 

 

- miglioramento dell’efficienza, efficacia ed economicità dell’organizzazione; 

- accrescimento motivazionale e crescita professionale del personale; 

- determinazione di un legame stretto tra incentivazione economica e valutazione dei risultati 

raggiunti dai singoli dipendenti e dai gruppi di lavoro nei quali sono inseriti; 

- ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse umane attraverso ragionevoli criteri di  flessibilità. 



Pag. 3 

 

Ritenuto di stabilire le seguenti linee d’indirizzo da porre alla base della concertazione, che 

comunque dovrà attenersi alle disposizioni normative vigenti ed ai contenuti dei CCNL di settore: 

 

A) Previsione: 

 Con riferimento ai principali istituti giuridici si formulano alla delegazione trattante di parte 
pubblica le seguenti indicazioni: 

-avere una visione unitaria dei fondi destinati ai trattamenti accessori sottoposti ai vincoli  di 
contenimento e della spesa: 
  -dare applicazione all’istituto dell’indennità per particolari condizioni di lavoro attraverso 
una verifica puntuale delle singole posizioni lavorative in modo da prevederne la 
corresponsione solo in presenza di situazioni rientranti nella previsione del CCNL tenendo 
conto dell’esperienza maturata con  riferimento ai soppressi istituti dell’indennità di rischio, 
disagio e maneggio valori, contenendo o evitando incrementi di spesa a tale titolo rispetto a 
quanto risultante dal CCDI vigente, anche con riferimento alle altre indennità già esistenti e 
confermate dal CCNL; 
 -dare attuazione alla sezione del CCNL dedicata alla Polizia Locale nel limite delle risorse 
che in forza del vigente CCDI sono destinate al personale della Polizia Locale, 
riconducendo l’indennità di servizio esterno allo svolgimento delle funzioni di vigilanza 
tipiche delle realtà municipali e l’indennità di funzione alla previa puntuale individuazione 
delle specifiche responsabilità e mansioni assegnabili evitando automatismi; 
-l’attribuzione delle specifiche responsabilità di cui all’art. 70 – quinquies del CCNL 
21/5/2018 potrà essere effettuata solo in presenza di atti formali che individuino la specifica 
posizione lavorativa ricoperta;  
-i valori dovranno essere differenziati in base alle diverse responsabilità assegnate; 
- valutare, nel rispetto della disponibilità delle risorse e del mantenimento dell’equilibrio 
generale del fondo, tenuto conto anche della necessità di utilizzare delle risorse stabili per 
istituti di carattere variabile, ma dovuti ai sensi della contrattazione nazionale al verificarsi 
dei presupposti (es. indennità di turno; maggiorazione per lavoro festivo),  
- valorizzare la performance organizzativa; 
 - valorizzare la performance individuale; 
 - individuare sistemi di differenziazione del premio individuale contenendo in fase di prima 
attuazione la differenziazione nel limite contrattuale del 30%; 
- valutare l’opportunità di stabilire come decorrenza per gli istituti per i quali il CCNL 
prevede che decorrano “a far data dal primo contratto integrativo successivo alla 
stipulazione del presente CCNL “il 1/1/2019; 
- con riferimento alle tematiche del welfare e del lavoro agile valutare gli spazi di 
applicazione tenuto conto della realtà comunale e nel rispetto dei vincoli di spesa esistenti; 

 

B) Progressioni orizzontali 

Sospensione  per l’anno in corso in attesa dei nuovi criteri per le progressioni orizzontali in 

conformità a quanto stabilito dal CCNL 2018 e dell’esatte determinazione degli importi da destinare 

ai vari istituti introdotti dal suddetto CCNL 2018 e di come gli stessi impatteranno sulla consistenza 

del fondo per le risorse decentrate. 

  

C) Incentivo per progettazione interna lavori pubblici 

Applicazione dei criteri di ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs.50/2016 secondo il 

regolamento approvato con delibera di G.C. n. 81 del 06.07.2018 . 

 

  

 

 

Tutto ciò considerato; 

 



Pag. 4 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il C.C.N.L. Funzioni Locali 21 maggio 2018; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2) Di stabilire le linee d’indirizzo esposte dettagliatamente in narrativa, alle quali dovrà 

attenersi la delegazione trattante di parte pubblica nel corso delle trattative con la controparte 

sindacale; 

3) Di dare pubblicità al presente provvedimento, oltre che all’albo pretorio telematico 

anche nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale; 

 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’ufficio personale per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Infine Stante l’urgenza  

DELIBERA 

 

di dichiarare ai sensi dell’art. 134 c.4 del TUEL  la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Dato atto che nella fattispecie non sono stati acquisiti  i pareri ex art. 49 del TUEL, in quanto,  nella 

fattispecie,  trattasi di provvedimento di indirizzo politico; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 06/12/2019 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 27189, in data 06/12/2019 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 06/12/2019 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 04/12/2019, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 06/12/2019 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


